1

LEI Nº 660/2013

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO OR-
ÇAMENTO VIGENTE POR ANULAÇÃO DE DO-
TAÇÃO”

O Prefeito Municipal de Santa Luzia D’Oeste, Estado de Rondônia, no uso

de suas atribuições legais, que lhes são conferidas, e na forma do Art. 43, §1º, Inciso III da
Lei 4.320, de 17/03/1964, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a      se-
guinte:

LEI

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional

Suplementar no Orçamento Vigente por Anulação Parcial de Dotação no valor de R$
982.800,00 (Novecentos e oitenta e dois mil e oitocentos reais), para reforço de dotação
orçamentária nas seguintes unidades abaixo:

Unidade: 02.03.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Projeto/Atividade: 1018 – Contra partida de convênios
Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e instalações
Ficha Orçamentária: 42 – valor: R$ 80.000,00
Unidade: 02.03.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Projeto/Atividade: 2007 – Manut. das atividades – SEMOSP
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Ficha Orçamentária: 50 – valor: R$ 200.000,00

Unidade: 02.05.00 – Secretaria Municipal de Saúde
Projeto/Atividade: 2028 – Manut. das ativ. – SEMUSA
Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas
Ficha Orçamentária: 135 – valor: R$ 400.000,00
Elemento de Despesas: 3.1.90.13 – Obrigações patronais
Ficha Orçamentária: 136 – valor: R$ 84.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de consumo
Ficha Orçamentária: 139 - valor: R$ 23.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Ficha Orçamentária: 142 – valor: R$ 14.000,00

2

Projeto/Atividade: 2030 – Manut. das ativ. PSF
Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas
Ficha Orçamentária: 162 – Valor: R$ 75.000,00
Projeto/Atividade: 2033 – Manut. das ativ. – AIHS´S
Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas
Ficha Orçamentária: 180 – valor: R$ 35.800,00
Elemento de Despesas: 3.1.90.13 – Obrigações patronais
Ficha Orçamentária: 181 – valor: R$ 7.500,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de consumo
Ficha Orçamentária: 182 - valor: R$ 33.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 183 – valor: R$ 30.500,00
SUB TOTAL ..........................................................................................R$ 982.800,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior ficam anulados
os recursos orçamentários das seguintes unidades abaixo:

Unidade: 02.03.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Projeto/Atividade: 2010 – Manut. das atividades – Limpeza pública
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 58 – Valor: R$ 143.000,00
Unidade: 02.03.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Projeto/Atividade: 1009 – Pavimentação asfáltica
Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e instalações
Ficha Orçamentária: 61 – Valor: R$ 9.000,00
Projeto/Atividade: 2050 – Manut. das atividades – Iluminação pública
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa Jurídica
Ficha Orçamentária: 65 – valor: R$ 12.000,00
Projeto/Atividade: 1012 – Abertura Conservação de Estradas Vicinais
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Ficha Orçamentária: 67 – Valor: R$ 39.000,00
Projeto/Atividade: 1013 – Construção de pontes e pontilhões
Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
Ficha Orçamentária: 70 – Valor: R$ 21.000,00
Projeto/Atividade: 1014 – Construção de Bueiros
Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
Ficha Orçamentária: 72 – Valor: R$ 11.000,00
Projeto/Atividade: 1016 – Recuperação de Estradas - CV
Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
Ficha Orçamentária: 76 – Valor: R$ 17.000,00

3

Unidade: 02.04.00 – Sec. Municipal de Educação
Projeto/Atividade: 1017 – Constr. ampl. ref. esc. - FUNDEB – 40%
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e materiais permanentes
Ficha Orçamentária: 77 – valor: R$ 9.600,00
Projeto/Atividade: 1018 – Contra partidas de convênios
Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e instalações
Ficha Orçamentária: 79 – valor: R$ 2.300,00
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e materiais permanentes
Ficha Orçamentária: 80 – valor: R$ 3.400,00
Projeto/Atividade: 1019 – Aquisição de Bens Móveis – 25%
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e materiais permanentes
Ficha Orçamentária: 81 – Valor: R$ 40.000,00
Projeto/Atividade: 2011 – Manut. das Ativ. da Semec - 25%
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Ficha Orçamentária: 89 – valor: R$ 2.900,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.46 – Auxilio Alimentação
Ficha Orçamentária: 91 – valor: R$ 40.000,00
Projeto/Atividade: 1022 – Aquisição de Bens Móveis - FUNDEB – 40%
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e materiais permanentes
Ficha Orçamentária: 94 – Valor: R$ 28.000,00
Projeto/Atividade: 1023 – Constr. Ampl. ref. esc. - FUNDEB – 40%
Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
Ficha Orçamentária: 95 – Valor: R$ 37.000,00
Projeto/Atividade: 2016 – Manut. das ativ. FUNDEB - 60%
Elemento de Despesas: 3.1.90.94 – Indenizações e restituições trabalhistas
Ficha Orçamentária: 98 – valor: R$ 15.000,00
Projeto/Atividade: 2021 – Manutenção das atividades – PNAE (RP)
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de consumo
Ficha Orçamentária: 104 - Valor: R$ 50.000,00
Projeto/Atividade: 1024 – Aquis. de bens móveis – Educ. Inf. FUNDEB – 40%
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e materiais permanentes
Ficha Orçamentária: 118 – valor: R$ 4.700,00
Projeto/Atividade: 2018 – Manut. ativ. ensino Inf. FUNDEB – 40%
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Ficha Orçamentária: 119 – valor: R$ 4.800,00

Unidade: 02.05.00 – Secretaria Municipal de Saúde
Projeto/Atividade: 1026 – Construção ampl. reforma - Saúde
Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e instalações
Ficha Orçamentária: 131 – valor: R$ 13.000,00
    Projeto/Atividade: 1035 – Contra partida convênio - Semusa

4

Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e materiais permanentes
    Ficha Orçamentária: 134 – Valor: R$ 3.300,00

Projeto/Atividade: 2028 – Manut. das ativ. Semusa
Elemento de Despesas: 3.3.90.33 – Passagem e despesas com locomoção
Ficha Orçamentária: 140 – valor: R$ 3.300,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física
Ficha Orçamentária: 141 – valor: R$ 2.300,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.91 – Sentenças judiciais
Ficha Orçamentária: 144 – valor: R$ 14.000,00
Elemento de Despesas: 4.6.90.71 – Principal da divida contratual
Ficha Orçamentária: 146 – valor: R$ 10.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.18 – Auxilio financeiro a estudantes
Ficha Orçamentária: 300 – valor: R$ 5.000,00

Projeto/Atividade: 2029 – Manut. das Ativ. Pab – Fixo
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de consumo
Ficha Orçamentária: 150 - valor: R$ 20.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física
Ficha Orçamentária: 152 – valor: R$ 22.300,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Ficha Orçamentária: 153 – valor: R$ 20.000,00
Projeto/Atividade: 2030 – Manut. das ativ. PSF
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Ficha Orçamentária: 160 – valor: R$ 29.800,00
Projeto/Atividade: 2031 – Manut. das ativ. Pac´s
Elemento de Despesas: 3.3.90.46 – Auxilio alimentação
Ficha Orçamentária: 167 – valor: R$ 5.000,00
Projeto/Atividade: 2032 – Manut. das ativ. Saúde Bucal
Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas
Ficha Orçamentária: 168 – valor: R$ 10.000,00
Projeto/Atividade: 2054 – Prog. de Hipertensão e Diabetes
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de consumo
Ficha Orçamentária: 177 – Valor: R$ 15.000,00
Projeto/Atividade: 2056 – Conv. Plano Intreg. Enfret. Crack
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de consumo
Ficha Orçamentária: 178 – Valor: R$ 4.500,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Ficha Orçamentária: 179 – Valor: R$ 6.000,00

    Unidade: 02.06.00 – Secretaria Municipal da Municipal de Esporte e Lazer
    Projeto/Atividade: 2037 – Manut. das ativ. – SEMETUR

5

Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas
    Ficha Orçamentária: 193 – Valor: R$ 25.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de consumo

Ficha Orçamentária: 196 – Valor: R$ 14.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.31 – Premiações culturais, artísticas
Ficha Orçamentária: 197 – valor: R$ 1.700,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física
Ficha Orçamentária: 198 – valor: R$ 1.300,00
Elemento de Despesas: 4.4.90.51 – Obras e instalações
Ficha Orçamentária: 201 – Valor: R$ 24.000,00
Projeto/Atividade: 2038 – Manut. das ativ. – Cult. Desport. e Turismo
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de consumo
Ficha Orçamentária: 202 – Valor: R$ 2.800,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física
Ficha Orçamentária: 203 – Valor: R$ 2.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Ficha Orçamentária: 204 – Valor: R$ 1.000,00

Unidade: 02.07.00 – Secretaria Municipal da Municipal de Agricultura
Projeto/Atividade: 1030 – Aquisição de Bens Moveis -SEMAGRI
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e materiais permanentes
Ficha Orçamentária: 207 – Valor: R$ 17.000,00
Unidade: 02.07.00 – Secretaria Municipal da Municipal de Agricultura
Projeto/Atividade: 2039 – Manut. das ativ.– SEMAGRI
Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas
Ficha Orçamentária: 208 – Valor: R$ 18.000,00
Elemento de Despesas: 3.1.90.13 – Obrigações patronais
Ficha Orçamentária: 209 – Valor: R$ 9.000,00
Elemento de Despesas: 3.1.90.34 – Outras despesas de pessoal
Ficha Orçamentária: 210 – Valor: R$ 15.800,00
Elemento de Despesas: 3.1.90.94 – Indenizações e restituições trabalhistas
Ficha Orçamentária: 211 – Valor: R$ 1.700,00
Elemento de Despesas: 3.3.50.43 – Subvenções sociais
Ficha Orçamentária: 212 – Valor: R$ 15.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física
Ficha Orçamentária: 215 – Valor: R$ 6.800,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
    Ficha Orçamentária: 216 – Valor: R$ 20.000,00
Projeto/Atividade: 2040 – Manut. das Ativ. – Prog. do Plano Desen. Rural
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de consumo

6

Ficha Orçamentária: 218 - Valor: R$ 5.700,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica
    Ficha Orçamentária: 219 – Valor: R$ 14.000,00

Unidade: 02.09.00 – Secretaria Municipal de Fazenda
Projeto/Atividade: 1033 – Aquisição de Bens Moveis -SEMFAZ
Elemento de Despesas: 4.4.90.52 – Equipamentos e materiais permanentes
Ficha Orçamentária: 255 – Valor: R$ 2.000,00
Projeto/Atividade: 2047 – Manut. das Ativ. – SEMFAZ
Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas
Ficha Orçamentária: 256 – Valor: R$ 10.000,00
Elemento de Despesas: 3.1.90.13 – Obrigações patronais
Ficha Orçamentária: 257 – Valor: R$ 4.000,00
Elemento de Despesas: 3.1.90.94 – Indenizações e restituições trabalhistas
Ficha Orçamentária: 259 – Valor: R$ 15.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de consumo
Ficha Orçamentária: 261 - Valor: R$ 20.000,00

Unidade: 02.10.00 – Secretaria Municipal de Planejamento
Projeto/Atividade: 2049 – Manut. das Ativ. – SEMPLAN
Elemento de Despesas: 3.3.90.14 – Diárias civis
Ficha Orçamentária: 275 – Valor: R$ 4.000,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de consumo
Ficha Orçamentária: 276 - Valor: R$ 3.400,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.35 – Serviços de consultoria
Ficha Orçamentária: 278 - Valor: R$ 5.700,00
Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
Ficha Orçamentária: 279 – Valor: R$ 33.000,00
Elemento de Despesas: 4.4.90.61 – Aquisição de imóveis
Ficha Orçamentária: 282 – Valor: R$ 17.700,00
SUB TOTAL ....................................................................................R$ R$ 982.800,00

Art. 3º Ficam autorizadas as readequações necessárias na Lei Municipal nº
506 de 30/12/2009 que dispõe sobre o Plano Plurianual 2010/2013, Lei Municipal nº 619 de
30/08/2012 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2013.

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Catarino Cardoso, Sede do Poder Executivo, 26 de setembro de 2013.

                                      Jurandir de Oliveira Araújo

                                    Prefeito Municipal